UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Av. José João Dib, 2545 – B. Progresso
CEP: 38302-000 - Ituiutaba – MG

ATA 007/2009 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

GEOGRAFIA 2

Aos dois dias do mês de Julho do ano de dois mil e nove, quinta-feira, às nove horas no bloco 3

A2 - FACIP, teve início a reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Geografia, sob a 4

coordenação da Prof.ª Gerusa Gonçalves Moura, estando presente os conselheiros citados no 5

final desta ata. A sessão transcorreu na seguinte ordem: 1. Concurso docente – Edital 6

030/2009 - A Prof.ª Gerusa informou que os dois próximos candidatos classificados no 7

concurso anterior (Edital 044/2008), quarto e quinto lugar, na área de Geografia Humana e 8

Planejamento, questionaram, via e-mail, a abertura de um novo concurso para docente, uma 9

vez que eles foram classificados. Os candidatos alegaram semelhança entre as áreas dos dois 10

concursos, inclusive destacaram que a ênfase ao ensino, como será proposto no edital 11

030/2009, também foi destacado no concurso anterior, na forma de pontos para a prova 12

didática e escrita. A Prof. Gerusa informou que mais uma vez buscou informações junto a 13

Eliane e a Cleuza Maria, Pró-Reitoria de Recursos Humanos, sobre a possibilidade dos 14

candidatos entrarem com recurso e elas informaram que o curso precisa ter argumentos 15

consistentes para apresentá-los como resposta aos futuros processos. A Prof.ª Gerusa 16

relembrou que uma medida judicial poderá parar todo o concurso, gerando além de um 17

desgaste, um enorme prejuízo financeiro. Diante da situação exposta, a Prof. Gerusa solicita 18

que, por não haver uma manifestação do grupo em rever a posição tomada na Assembléia, que 19

os membros do Colegiado do curso elabore os argumentos que servirão enviados aos 20

candidatos, caso os mesmos entrem com recurso contra o concurso. O Prof. Roberto Castanho 21

propõe duas argumentações, a primeira é que as Áreas de Conhecimento são diferentes, uma 22

vez que em janeiro de dois mil e nove era Geografia Humana e Planejamento e do Edital 23

030/2009 é Geografia Humana e Ensino; e a segunda argumentação é pautada na Titulação. 24

Segundo o Prof. Roberto Castanho, o Curso de Geografia necessita imperiosamente de 25

Doutores, já que há inúmeros docentes do curso que estão inseridos no doutorado. Ainda 26

segundo ele, a referida Titulação é preponderante para a abertura de uma Pós-Graduação no 27

curso; além de possibilitar a ampliação nas atividades de pesquisa e extensão. Os professores 28

Rildo e Joelma afirmaram concordar com as argumentações do Prof. Roberto Castanho. O 29

discente Lucas ponderou que os professores não têm experiência na área do concurso, 30

avaliando de modo geral seus currículos LATTES. A Prof.ª Gerusa disse que, analisando o 31

currículo dos dois candidatos, pode perceber que ambos já ministraram aulas em faculdades 32

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Av. José João Dib, 2545 – B. Progresso
CEP: 38302-000 - Ituiutaba – MG

particulares, inclusive em disciplinas ligados ao ensino e a geografia humana de modo geral. 33

Ao final das ponderações, o Colegiado do Curso de Geografia decidiu manter o Edital 34

030/2009 sem nenhuma alteração quanto à área de atuação e titulação exigida, mesmo 35

sabendo integralmente de todas as implicações que a supracitada decisão poderá acarretar. 36

Diante disso, a Prof. Gerusa comunicou que o Colegiado do Curso poderá ser convocado, em 37

caráter extraordinário, para responder ao possível recurso impetrado pelos candidatos 38

aprovados no edital 044/2009. 2. Resultado do processo de remoção da Prof. Maria 39

Beatriz - A Prof.ª Gerusa afirmou que o resultado do processo da Prof.ª Maria Beatriz já foi 40

publicado no Tribunal da Justiça e, possivelmente, ela terá que retornar as suas atividades na 41

FACIP, no próximo semestre. A Prof. Gerusa informou que ainda não recebeu essas 42

informações oficialmente, mas como os membros do Colegiado estarão de férias, ela 43

precisaria de um posicionamento dos mesmos quanto a redistribuição das disciplinas para o 44

segundo semestre, uma vez que o horário já foi aprovado. A Prof. Gerusa sugeriu que as 45

disciplinas de Estágio Supervisionado e Projeto Integrado de Prática Educativa IV pudessem 46

ser alteradas, caso a Prof. Maria Beatriz retorne para a FACIP/UFU, uma vez que essas 47

mudanças seriam apenas entre a Prof. Maria Beatriz, a Prof. Gerusa e o Prof. Leonardo 48

Rocha. Ao final das considerações, o Colegiado aprovou a proposta da Prof. Gerusa, 49

flexibilizando o horário e os docentes das duas disciplinas citadas acima. 3. Afastamento 50

parcial do Prof. Leonardo Cristian Rocha - A Prof.ª Gerusa colocou em votação o pedido 51

de afastamento parcial para realização do doutorado do Prof. Leonardo Cristian Rocha, que 52

apresentou toda a documentação exigida para isso. O Colegiado aprovou o pedido de 53

afastamento do professor, de acordo com o seu Plano de Atividade Docente. 4. Alterações 54

nos propostas de trabalho de campo - A Prof.ª Gerusa comunicou que, atendendo a 55

solicitação do colegiado do curso, o trabalhos de campo para o Mato Grosso do Sul, proposto 56

pelo Prof. Romário, foi reavaliado em função dos custos e o próprio professor retirou a sua 57

proposta e passou a integrar o Trabalho de Campo proposto pelo Prof. Roberto Castanho. A 58

Prof. Gerusa informou que as propostas já serão enviadas para a Direção da FACIP. 5. 59

Criação da Revista Científica do Curso de Geografia -  A Prof. Gerusa informou que no 60

Workshop “Revista Científica da Geografia”, realizado na quarta-feira, dia primeiro de julho 61

de 2009, no qual participaram a maioria dos docentes do cursos, foi proposto o modelo 62

preliminar da Revista Científica da Geografia, cuja criação já havia sido sinalizada nas 63

reuniões de planejamento do curso. A Prof. Gerusa fez algumas explicações sobre a proposta 64

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Av. José João Dib, 2545 – B. Progresso
CEP: 38302-000 - Ituiutaba – MG

da revista para os professores Joelma e Roberto Castanho, que não puderam participar do 65

evento e colocou em votação três pontos. O primeiro ponto foi a criação da revista, o qual o 66

Colegiado emitiu um parecer favorável à criação da mesma. O segundo ponto foi o título da 67

revista, escolhido pelos docentes presentes no evento, “Brazilian Geographical Journal:  68

Geo-Sciences and humanities Research médium”, o qual o Colegiado também emitiu um 69

parecer favorável; abstendo apenas a Prof.ª Joelma, justificando que não acompanhou as 70

discussões para formatação do nome da revista. O terceiro ponto foi o de nomeação do Editor 71

Chefe da revista, Prof. Carlos Roberto dos Anjos Candeiro, escolhido também no evento e 72

para quem o Colegiado também apresentou o parecer favorável. A Prof. Gerusa informou que 73

levará para o CONFACIP a proposta de criação da Revista Científica da Geografia. Nada 74

mais para tratar, às dez horas e vinte e dois minutos foi encerrada a reunião e para constar 75

lavrei esta Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Renato Bernardo da Silva, 76

na qualidade de Secretário, pela Coordenadora do Curso de Geografia e demais membros do 77

Colegiado do Curso. Ituiutaba, 02 de julho de 2009. 78

Gerusa Gonçalves Moura_____________________________________________________ 79

Joelma Cristina dos Santos___________________________________________________ 80

Lucas Guirelli______________________________________________________________ 81

Renato Bernardo da Silva_____________________________________________________ 82

Rildo Aparecido Costa_______________________________________________________ 83

Roberto Barboza Castanho____________________________________________________ 84

Rogério Gerolineto__________________________________________________________ 85